
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 5 de 
janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributa-
ção - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa Mor-
tis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, à Lúcia Helena Marques 
Cardoso, CPF n.º 126.121702-00, relativa à transmissão “causa mortis” do 
bem, conforme especificado abaixo:
• Imóvel situado no município de Belém, Estado do Pará, registrado no 
Cartório de Registro de Imóveis do 1º OFÍCIO, sob a matrícula n.º 1507, 
Livro Nº 2-E, fls. 07.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 28 de julho de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 686915
PORTARIA  Nº 537, DE 29 DE JULHO DE 2021.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 69/2021 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2021/818242, do presidente da Comissão de Sindicância 
Administrativa constituída por meio da Portaria n.º 422, de 25 de junho 
de 2020, publicada no D.O.E. edição n.º 34.264, de 26 de junho de 2020;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões publicadas até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão de Sindicância Administrativa, designada 
pela Portaria n.º 422, de 25/06/2020, por 30 (trinta) dias, a partir de 
20/08/2021, de acordo com o parágrafo único do artigo 201 da Lei Estadu-
al n.º 5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos traba-
lhos investigativos dos fatos relatados no Processo n.º 002020730000869-
3, com a convalidação dos atos praticados pela referida Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE  ESTADO DA FAZENDA
EM, 29 / 07 / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 686859
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2021330002735, DE 27 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EDILENE MACHADO BARBOSA.
CPF: 017.968.622-40.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 16 A CVT.
CHASSI: 93YHSR3HSLJ090095.

PORTARIA Nº 2021330002734, DE 27 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA HELENA DA SILVA CUNHA.
CPF: 158.091.372-53.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BLP155336.

PORTARIA Nº 2021330002736, DE 27 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RENATO LIMA MOREIRA.
CPF: 032.399.731-70.
MARCA/MODELO: VW/POLO CL AD.
CHASSI: 9BWAH5BZXKP559643.

PORTARIA Nº 2021330002741, DE 28 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANTONIO JAIRO DE OLIVEIRA CORDEIRO.
CPF: 367.815.172-87.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN CAVENAGHI ACES.
CHASSI: 9BGJB7520MB127893.

PORTARIA Nº 2021330002739, DE 28 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANTONIO JOSE SILVA DE MOURA.
CPF: 728.373.812-68.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860LK108269.

PORTARIA Nº 2021330002745, DE 28 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EDSON HIGINO RODRIGUES LOBATO.
CPF: 256.161.022-53.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15MB401053.

PORTARIA Nº 2021330002746, DE 28 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: GIVANILDO MOREIRA SILVA.
CPF: 650.034.702-15.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BLP152804.

PORTARIA Nº 2021330002740, DE 28 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JONAS DIAS CHAVES.
CPF: 093.993.301-25.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 16 A CVT.
CHASSI: 93YHSR3HSLJ137286.

PORTARIA Nº 2021330002743, DE 28 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA CELSA DE CARVALHO SILVA.
CPF: 299.540.962-72.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15LB236324.

PORTARIA Nº 2021330002742, DE 28 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: NETICIA DE MELO CONCEICAO.
CPF: 012.833.312-09.
MARCA/MODELO: CITROEN/C4CACTUS FEEL A.
CHASSI: 9350WNFNYLB516480.

PORTARIA Nº 2021330002738, DE 28 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SYMONE MODA LEAL SALES.
CPF: 916.773.432-49.
MARCA/MODELO: FIAT/UNO WAY 1.3 GSR.
CHASSI: 9BD195C67J0820183.

PORTARIA Nº 2021330002744, DE 28 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: VITOR CABRAL DA SILVA CORDEIRO.
CPF: 031.824.032-73.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT.
CHASSI: 9BGKS48V0JG194542.

PORTARIA Nº 2021330002751, DE 29 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EDIMILSON LIRA DE QUEIROZ.
CPF: 032.868.942-49.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 16 A CVT.
CHASSI: 93YHSR3HSKJ607496.

PORTARIA Nº 2021330002749, DE 29 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: HELEN SUELY DAMASCENO DO CARMO.
CPF: 714.339.022-49.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V LX CVT.
CHASSI: 93HRV2830LZ119047.

PORTARIA Nº 2021330002747, DE 29 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LOURDES MARIA SANTOS BRANDAO.
CPF: 292.464.232-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XMK340427.

PORTARIA Nº 2021330002750, DE 29 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA APARECIDA VIDAL TAVARES.
CPF: 234.243.462-68.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT LT1.
CHASSI: 9BGEB48H0LG279558.


